
«Формирование эффективной системы оценки качества результатов 

освоения образовательной программы как условие повышения качества 

образования»

Фомина Н. Б., к. п. н., доцент кафедры ПТНО ИНО МГПУ

г. Москва



Мониторинг системы образования представляет собой систематическое стандартизированное наблюдение за
состоянием образования и динамикой изменений его результатов, в том числе в рамках оценки качества
образования, условиями осуществления образовательной деятельности, контингентом обучающихся, учебными и
внеучебными достижениями обучающихся, профессиональными достижениями выпускников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, состоянием сети организаций, осуществляющих
образовательную деятельность.

Федеральный закон "Об образовании в РФ" N 273-ФЗ 

( с изменениями и дополнениями 2021 г.)

Тема 1.Изменения в нормативно-правовом обеспечении внутренней системы оценки качества 

освоения планируемых результатов обучения в связи с введением новых стандартов образования.

Цель : формирование единой системы оценки 
качества образования в Российской Федерации 

(ЕСОКО)



Единая система оценки качества образования

В настоящее время в Российской Федерации сформирована 
Единая система оценки качества образования (ЕСОКО) 

Организационную инфраструктуру по формированию ЕСОКО
обеспечивают подведомственные Рособрнадзору учреждения.
Федеральный институт педагогических измерений (ФИПИ)
занимается разработкой контрольных измерительных материалов
для ряда оценочных процедур. Федеральный институт оценки
качества образования (ФИОКО), в функции которого входит
координация проведения исследований в области оценки качества
образования (за исключением государственных итоговых
аттестаций) как на международном, всероссийском, так и на
региональном уровнях.

Разработаны и одобрены новые федеральные 
основные образовательные программы (ФООП)

Школы должны перейти на их реализацию 

до 1 сентября 2023 года. 





Приказ Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 992 “Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования”

23 декабря 2022

В соответствии с частью 65 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»), приказываю:

Утвердить прилагаемую федеральную образовательную программу начального общего

образования.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 декабря 2022 г.

Регистрационный № 71762

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 992

19. Система оценки достижения планируемых результатов освоения ФОП НОО.

19.5. Основным объектом системы оценки, её содержательной и критериальной 

базой выступают требования ФГОС НОО, которые конкретизируются в 

планируемых результатах освоения обучающимися ФОП НОО.

19.6. Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки.

19.7. Внутренняя оценка включает:

стартовую диагностику;

текущую и тематическую оценку;

портфолио;

психолого-педагогическое наблюдение;

внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся.

Утверждена 

ФОП НОО

Федеральная образовательная программа начального общего образования

I. Целевой раздел ФОП НОО

9.39. Тематическая оценка направлена на 

оценку уровня достижения обучающимися 

тематических планируемых результатов по 
учебному предмету.

Тематическая оценка как 

процедура оценки 

тематических 

планируемых результатов



«Нам необходимо выстроить полноценную 
систему, но для этого нужны результаты по 
всем ступеням образования, чтобы 
выявить и закрыть проблемные места». 

«Это не ЕГЭ. Мы разрабатываем
экзаменационные материалы, чтобы школы,
используя их, могли самостоятельно провести
диагностику – оценить уровень школьников в

соответствии с федеральными стандартами и
определить проблемные зоны. Также будут
разработаны рекомендации по корректировке
выявленных пробелов»ВПР С. С. Кравцов.

ЕСОКО



ВПР представляют собой контрольные
работы, которые проводятся в
общеобразовательных организациях
по завершении обучения в каждом
классе. Это итоговые контрольные
работы, которые проводятся по
отдельным учебным предметам для
оценки уровня подготовки
школьников с учетом требований
федеральных государственных
образовательных стандартов. Их
организация предусматривает единое
расписание, использование единых
текстов заданий и единых критериев
оценивания.

Внутренняя оценка в школах иногда не строится на
той же содержательной и критериальной основе,
что и внешняя – на основе планируемых
результатов освоения основной образовательной
программы.

Главное - согласованность внутренней и внешней
оценки, которая повышает доверие к внутренней
оценке, позволяет сделать её более надежной,
способствует упрощению различных
аттестационных процедур.

С декабря 2022 в связи с введением Федеральных рабочих программ (ФРП) НОО, ООО и СОО

изменились подходы к системе оценки качества образовательных результатов учащихся.



Примечание: особенности формирования системы оценки качества 

раскрываются далее на уровне  начального общего образования  



Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения ФОП НО.  



Разработаны федеральные рабочие программы  по предметам для 1-4 классов начальной школы



Разработаны федеральные рабочие 

программы основного общего 

образования 

Федеральные рабочие программы среднего общего образования 



Это не ЕГЭ. Мы разрабатываем
экзаменационные материалы, чтобы школы,
используя их, могли самостоятельно провести
диагностику – оценить уровень школьников в

соответствии с федеральными стандартами и
определить проблемные зоны. Также будут
разработаны рекомендации по
корректировке выявленных пробелов».
С.С. Кравцов

ВПР



Образцы, примеры, описание, кодификатор – на сайте ФИОКО 
в начале учебного года

Русский язык Окружающий мир



Образцы, кодификаторы



Кодификаторы – основа  формирования календарно - тематического планирования учителя 
НОО,ООО и СОО



Демо-версии по каждому учебному предмету – материал для формирования содержания тематических 
проверочных работ

Кодификатор дает ответ на вопрос – что проверяется, а 
демо-версии – как проверяется



1. Сформировать календарно-тематическое 

планирование (КТП).

2. Внести в КТП планируемые результаты. 

3. Сформировать план тематической 

работы

4. Найти задания в соответствии с планом

5. Провести тематическую работу

6. Проверить работу с учетом норм 

оценивания

7. Выполнить анализ результатов с 

применением информационно-

аналитических программ

8. Сформировать управленческие действия 

по повышению качества образования

Система действий учителя по осуществлению 
контрольно-оценочной деятельности в соответствии с ФГОС

Подробнее о формировании КТП в материалах курсов ПК



Тема 2. Разработка календарно-тематического планирования учителя с учетом предметных результатов 

освоения образовательной программы по предмету.

Тема 2. Проектирование календарно-тематического планирования учителя,

включающего планируемые результаты освоения образовательной программы

начального общего образования



Тема 3. Технология диагностики учебных возможностей учащихся

Программное обеспечение диагностики (подробнее в материалах курсов)



Тема 4. Проектирование содержания тематической проверочной работы с включением планируемых результатов 
обучения. Информационно-аналитическое обеспечение контрольно-оценочной деятельности учителя. 



2. Проверка работы с учетом норм оценивания

Применение информационно-аналитических программ
значительно экономит время учителя, так как в них уже
заложены нормы оценки (см. в таблице
«рекомендуемая оценка»). Учитель может учесть эти
рекомендации в своей оценочной деятельности.

Формируется график результативности 
выполненной работы

Автоматически разрабатываются 
рекомендации по повышению 
качества освоения образовательной 
программы по предмету:
- повторить неосвоенные элементы 

содержания стандарта 
(указываются, какие);

- Повести индивидуальную работу с 
учащимися, выполнившими менее 
50% заданий от общего количества

- (перечисляются фамилии 
учащихся)



Формирование протокола результатов выполненной работы

Без программного обеспечения 
выполнить такую работу 

невозможно! 

В рамках курсов повышения 
квалификации ИНО МГПУ слушатели 
получают возможность осуществить 

контрольно-оценочную деятельность 
с применением ИКТ - технологий

В настоящее время курсы обновляются с учетом введения 
нового стандарта образования



В Концепции Общероссийской системы оценки качества общего образования (ОСОКОО)

впервые введено понятие внутришкольное и внутриклассное оценивание

Таким образом, формирование системы оценки качества образования на уровне отдельного

класса (внутриклассное оценивание) становится первоочередной задачей образовательной

практики.

Тема 5. Организация внутриклассного оценивания.



Программа анализа результатов деятельности класса в формате EXCEL позволяет оптимизировать 
оценочную деятельность  с учетом реальных учебных возможностей учащихся.



Технология внутриклассного оценивания

Экспресс-анализ результатов деятельности

класса включает в себя 2 составляющих:

а) анализ результатов контрольных работ;

б) анализ оценочных показателей (выставленных

за учебный период оценок)

Для проведения экспресс-анализа класса 
необходимы данные всех контрольных работ, 
проведенных в этом классе, и отметки, выставленные 
учащимся за анализируемый учебный период 
(четверть, триместр, полугодие). Полученную 
информацию удобно заносить в электронную 
программу, значительно упрощающую процедуру 
анализа. 

Особенности организации мониторинга при 
безотметочном оценивании раскрываются в 
материалах курсов.

Программное обеспечение мониторинга

ИКТ-технологии позволяют учителю и администрации оперативно получать информацию о результатах учебного периода и 
своевременно оказывать помощь учащимся в освоении ОП. В материалах курсов находятся как сами программы, 
так и подробные инструкции по работе с аналитическими программами в формате Excel. 
Программисты АО ИРТех г. Самара успешно решили проблему оценки качества образования в соответствии с ФГОС
На всех уровнях образования  (индивидуальном, внутриклассном, внутришкольном, на уровне муниципалитета и отдельного 
региона).



М од ул ь  « М н о го у р о в н е в а я  
с и с те м а  о це н к и  ка ч е с т в а  о б р а з о в а н и я »

ка к  р е ш е н и е  п р о бл е м ы  
у п р а в л е н и я  ка ч е с т в о м  о б р а з о в а н и я .  

И Н Н О В А Ц И О Н Н Ы Е Р Е Ш Е Н И Я                  Д Л Я C И С Т Е М Ы  О Б Р А З О В А Н И Я



Отчеты в АИС МСОКО 



Курсы повышения квалификации ИНО МГПУ

Заявки на курсы ПК с названием курса и списком  слушателей можно 

выслать по адресу: Email:fominanb@inbox.ru



Фомина Надежда 

Борисовна, к. п. н.,

доцент кафедры 

ПТНО ИНО МГПУ

Рабочие тетради и методические пособия



Фомина Н. Б., к. п. н., доцент кафедры педагогических технологий непрерывного образования ИНО МГПУ

Email:fominanb@inbox.ru


